SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 36, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201109407 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO FRANCISCO

DO CEARÁ

VERA CLAUDINO
EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

RUA DOUTOR JOÃO PESSOA, 23, RUA
DOM QUINTINO - BAIRRO SÃO
SEBASTIÃO, CENTRO, IGUATU/CE

2. 201412761 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, 200,
EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

3. 201413099 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680, PICADAS DO
SUL, SÃO JOSÉ/SC

4. 201403900
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE METODISTA
GRANBERY

INSTITUTO METODISTA
GRANBERY

RUA BATISTA DE OLIVEIRA, 1145,
GRANBERY, JUIZ DE FORA/MG

5. 201304612
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE UNIVÉRTIX
SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA,
117, CENTRO, TRÊS RIOS/RJ

6. 201403335 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
JACAREÍ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SANTA CRUZ DOS LÁZAROS,
466, SANTA CRUZ DOS LÁZAROS,
JACAREÍ/SP

7. 201409672 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO
- PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-15, S/N, CENTRO,

PAULISTA/PE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

8. 201356077
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
JOÃO PESSOA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA RADIALISTA ASSUNÇÃO DE JESUS,
89, JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, JOÃO
PESSOA/PB

9. 201354105 DESIGN
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE
PORTO VELHO

UNIRON - UNIAO DAS
ESCOLAS SUPERIORES DE
RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ, 1403, 3 MARIAS,
PORTO VELHO/RO

10. 201412769 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DO

SALVADOR

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA, 02, ED. NOBRE,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

11. 201414095
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA
DA GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 500,
CENTRO, FORTALEZA/CE

12. 201413564 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ESTUDOS

SOCIAIS DO ESPÍRITO SANTO

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48, CAMPO
GRANDE, CARIACICA/ES

13. 201413743 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE SÃO MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RI-
TA DE CASSIA LTDA - ME

RUA DOM BOSCO, 1308, BOA VISTA,
RECIFE/PE

14. 201412877
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ALEXANDRE RIZZO, 491, DESVIO
RIZZO, CAXIAS DO SUL/RS

15. 201304668 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E

TECNOLOGIA DE SÃO CARLOS
UNIAO EDUCACIONAL JOAO
XXIII LTDA.

TRAVESSA JAIRO BIANCO, 91, VILA
ALPES, SÃO CARLOS/SP

16. 201409422
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000,
BR 101 KM 879,4, BELA VISTA, TEIXEIRA
DE FREITAS/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

17. 201209143 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI, 1200, S, VILA
ALTA, TANGARÁ DA SERRA/MT

(Publicação no DOU n.º 41, de 02.03.2016, Seção 1, página 50)